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ABSTRAKT

NK buňky jsou komponentou přirozeného imunitního systému, která je odvozena

od lymfoidního progenitoru. Pomocí sofistikovaného receptorového repertoáru, jež

exprimují na svém povrchu, se účastní obrany organismu proti patogenním, virem

infikovaným nebo nádorovým buňkám. Současně produkují cytokiny, jejichž

prostřednictvím pomáhají spoluutvářet i adaptivní imunitní odpověď. Tato práce je

zaměřena na studium struktury rozpustné isoformy myšího receptoru mNkr–p1a,

která byla v nedávné době na transkripční úrovni identifikována členem naší

laboratoře a nese pracovní označení isoforma 2. Cílem práce bylo vyprodukovat

protein mNkr–p1a iso2 v prokaryotickém expresním systému a provést jeho

renaturaci a purifikaci in vitro. V další fázi byl získaný produkt analyzován metodami

hmotnostní spektrometrie. Jí získané výsledky nás ovšem dovedly k určitým

pochybnostem, zda náš protein v roztoku nabývá definovanou 3D strukturu a nejedná

se pouze o artefakt. To bylo vyvráceno dalšími biofyzikálními metodami, nukleární

magnetickou rezonancí a měřením cirkulárního dichroismu a dynamického rozptylu

světla.
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ABSTRACT

NK cells are a component of innate immunity system, which is derived from lymphoid

progenitor. By a sophisticated receptor repertoire, which is expressed on their

surface, they provide a surveillance against pathogenic, virus infected or tumour cells.

Simultaneously they produce cytokines, thereby are involved in adaptive immune

response. This work is focused on the study of structure of mice soluble mNkr–p1a

isoform. Recently this short isoform was identified at the transcriptional level

by a member of our laboratory and it is designated as isoform 2. The aim was

to produce mNkr–p1a iso2 protein in the prokaryotic expression system

and to perform its renaturation and purification in vitro. In the next phase of work,

the obtained product was analyzed by the mass spectrometry methods. Recieved

results made us think about that our protein is in unfolded state. This assumption

was refuted by following biophysical methods, nuclear magnetic resonance, circular

dichroism and dynamic light scattering measurment.

Keywords: NK cells
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 Alternative splicing

Protein biosynthesis

Recombinant protein production
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SEZNAM ZKRATEK

AcN acetonitril

ADCC buněčná cytotoxicita závislá na protilátkách

(Antibody-Dependent Cellular Cytotoxicity)

APS peroxodisíran amonný (Ammonium PerSulfate)

CD cirkulární dichroismus

CDx systematické rozdělení receptorů

(Cluster of differentiation)

Clr protein asociovaný s C-lektiny (C-type Lectin Related)

CTLD doména podobná lektinům C-typu

(C-Type Lectin-like Domain)

CTLR receptory obsahující CTLD (C-Type Lectin-like Receptors)

DAP10/12 adaptorová molekula nesoucí aktivační motiv ITAM

(DNAX Activating Protein of 10/12 kDa)

DC dendritická buňka (Dendritic Cell)

DLS dynamický rozptyl světla (Dynamic Light Scattering)

DMSO dimethylsulfoxid

DSG disukcinimidyl glutarát

DSGD4 disukcinimidyl glutarát – deuterovaný

DSS disukcinimidyl suberát

DSSD4 disukcinimidyl suberát – deuterovaný

DTT dithiothreitol

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

ESI ionizace elektrosprejem (Electrospray Ionization)

EtOH ethanol

FA kyselina mravenčí (Formic Acid)

FT-ICR MS hmotnostní spektrometrie s iontově cyklotronovou

resonancí a Fourierovou Transformací (Fourier Transform

Ion Cyclotron Resonance Mass Spectrometry)

10

GM–CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(Granulocyte-Macrophage Colony-Stimulating Factor)

GFP zelený fluorescenční protein (Green Fluorescent Protein)

HAc kyselina octová

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

HLA lidský leukocytární antigen (Human Leukocyte Antigen)

IAA jodacetamid (IodoAcetAmide)

IEC iontově výměnná chromatografie

(Ion Exchange Chromatography)

IFN interferon

Ig imunoglobulin

IL interleukin

IPTG isopropyl–β–D–1–thiogalaktopyranosid

ITAM aktivační motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosine-based Activtion Motif)

ITIM inhibiční motiv imunoreceptorů založený na tyrosinu

(Immunoreceptor Tyrosine-based Inhibition Motif)

KACL lektin C-typu asociovaný s keratinocyty

(Keratinocyte-Associated C-type Lectin)

KIR aktivační a inhibiční receptory NK buněk

imunoglobulinového typu (Killer cell Immunoglobulin-like

Receptor)

LB médium/agar Luria-Bertani médium/agar

LC-MS kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní

spektrometrií (Liquid Chromatography-Mass

Spectrometry)

LDS dodecylsulfát lithný

LIR imunoglobulinové receptory leukocytů

(Leukocyte Immunoglobulin–like Receptors)

LLT1 lidský ligand NKR-P1A (Lectin-Like Transcript 1)

LRC genový klastr kódující leukocytární imunoglobulinové

receptory (Leukocyte Receptor Complex)
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MALDI ionizace laserem za přítomnosti matrice

(Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization)

MHC hlavní histokompatibilní komplex

(Major Histocompatibility Complex)

MMR manosový receptor makrofágů

(Macrophage Mannose Receptor)

MS hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

NCR imunoglobulinové NK receptory

(Natural Cytotoxicity Receptors)

NHS ester N–hydroxysukcinimid ester

NK buňka přirozený zabíječ (Natural Killer)

NKC genový komplex kódující NK receptory s CTLD doménami

(Natural Killer gene Complex)

NMR nukleární magnetická rezonance

Ocil rodina lektinů inhibujících osteoklasty

(Osteoclast Inhibitory Lectin)

OD optická denzita

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

(PhenylMethylSulfonyl Fluoride)

PSIPRED algoritmus pro predikci sekundární struktury

(PSI-blast based secondary structure PREDiction)

PTK proteintyrosinkinasa

rER hrubé endoplasmatické retikulum

(Rough Endoplasmic Reticulum)

SDS dodecylsulfát sodný

SDS-PAGE SDS elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

(SDS PolyAcrylamide Gel Electrophoresis)

SR receptor pro SRP protein

(Signal recognition particle Receptor)

SRP protein rozpoznávající signální sekvenci

(Signal Recognition Particle)

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfin
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TEMED N,N,N´,N´ tetramethylethylendiamin

TGF faktor nádorového růstu (Tumor Growth Factor)

TLR Toll podobný receptor (Toll-Like Receptor)

TNF faktor nádorové nekrózy (Tumor Necrosis Factor)

TRAIL s TNF asociovaný igand spouštějící apoptózu

(TNF-Related Apoptosis Inducing Ligand)

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan
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1) LITERÁRNÍ ÚVOD

1.1 Charakterizace NK buněk

1.1.1 Funkce a lokalizace NK buněk

NK buňky (Natural Killer Cells), přirozeně cytotoxické buňky nebo také tzv. přirození

zabíječi, jsou velké efektorové granulární lymfocyty1. Ačkoliv jsou vedle

T a B lymfocytů třetím hlavním buněčným typem lymfoidní linie (Obr. 1), obecně jsou

řazeny do nespecifického imunitního systému, neboť k aktivaci efektorových funkcí

není, na rozdíl od B a T lymfocytů, potřeba předcházející stimulace2,3. Hrají tedy

klíčovou roli při včasné obraně organismu. NK buňky rozeznávají buňky pod vlivem

stresu a virově nebo parazitárně infikované buňky. Angažují se také

při transplantační imunitní odpovědi4, v autoimunitě5, u alergických onemocnění6

nebo v reprodukci, kde se podílejí na vývoji embrya7.

Obr. 18. Diferenciace kmenové buňky do dvou hlavních buněčných linií a jejich další dělení.

NK buňky byly poprvé popsány v roce 1975 R. Kiesslingem, který je izoloval

z myší sleziny9. Reprezentují minoritní frakci z celkového množství lymfocytů (od 2%

v myší slezině do 10% v myších plicích a od 2% do 18% v lidském periferním
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krevním řečišti)10. Za běžných podmínek jsou přítomny s klesající tendencí hlavně


[…]


Pozice disulfidových vazeb byly následně identifikovány pomocí štěpení

specifickou proteasou trypsinem a LC-MS analýzou. U proteinu mNkr–p1a iso2 byla

potvrzena přítomnost tří disulfidových vazeb: první cystein s druhým (které

odpovídají cysteinům v krčkové oblasti mNkr–p1a iso1), dále čtvrtý s pátým a šestý

se sedmým. Třetí a osmý cystein zůstávají v redukovaném stavu. Schéma tohoto

propojení nicméně neodpovídá žádné možnosti z Tabulka 8 na straně 67, která

znázorňuje různé konzervované možnosti propojení cysteinů u skupiny CTLD

NK–buněčných receptorů a ligandů. Pouze jediný pár, šestý cystein se sedmým,

odpovídá disulfidové vazbě C4–C5 uvnitř CTLD molekuly mNkr–p1a iso1. Mimo tato

nejintenzivnější propojení cysteinů však byly identifikovány i další kombinace.
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Příčinou tohoto stavu by mohl být tzv. scrambling disulfidů, kdy nedojde vlivem

okolních podmínek ke správnému (nativnímu) zapojení disulfidových vazeb a sbalení

proteinu, k němuž mohlo dojít při štěpení trypsinem za bazických podmínek. Protože

se však může v principu jednat o úplně jiný typ proteinu, nelze říci, jaké zapojení

disulfidových vazeb je či není správné.

Za účelem zjištění konkrétních vzdáleností mezi jednotlivými aminoskupinami

(případně N–koncem peptidu) v molekule byla provedena metoda chemického

zesíťění proteinu. Použita byla homobifunkční činidla DSG, s můstkem dlouhým 7,7 Å,

a DSS, s můstkem o délce 11,4 Å, v 5–, 10– a 20M nadbytku oproti proteinu.

V sekvenci se nachází celkem 13 lysinů , mezi nimiž byla identifikována tři propojení.

Dále vzniká propojení s N–koncem a velké množství tzv. zavěšenců. Dvě různá

propojení s N–koncem mohou značit, že N–konec není strukturovný a v roztoku se

volně pohybuje. Navíc byla detekována i přítomnost příliš dlouhých peptidových

fragmentů, které obvykle obsahovaly více než jeden lysin a nešlo tedy přesně určit,

které lysiny jsou mezi sebou propojeny. Do budoucna by bylo vhodné tyto

experimenty zopakovat s využitím širší škály síťovacích činidel, případně použít

i další proteasy.

Na základě dat získaných identifikací disulfidových vazeb a metodou chemického

síťování vyvstaly pochybnosti, zda je náš protein sbalen a má definovanou

3D strukturu. To bylo ověřováno měřením 1D NMR spektra, jehož výsledkem byly

naše pochybnosti vyvráceny, neboť bylo potvrzeno, že protein v roztoku definovanou

3D strukturu zaujímá. Následně bylo měřením DLS potvrzeno, že protein je i po pěti

dnech skladování při 4 °C monodisperzní a nedochází ke vzniku agregátů. Technikou

CD pak bylo stanoveno procentuální zastoupení jednotlivých typů sekundárních

struktur. S využitím algoritmu PSIPRED byla následně provedena predikce

sekundární struktry pro celou molekulu proteinu mNkr–p1a iso2 a pro jeho

N–terminální a „extracelulární“ část sekvence. Pro tyto jednotlivé části molekuly byl

programem PyMol vytvořen i predikovaný model 3D struktury. 3D model

pro N–terminální a „extracelulární“ část molekuly mNkr–p1a iso2 se shoduje

s predikcí poskytnutou PSIPREDem. Dle výstupu je N–terminus strukturovaný

a obsahuje jeden antiparalelní β–list a jeden α–helix, což by principiálně mohlo

odpovídat výstupu z CD. Část sekvence odpovídající extracelulárnímu segmentu
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mNkr–p1a iso1 molekuly dle predikce zaujímá sbalení odpovídající CTLD: doména

tvořená dvěma lemujícími α–helixy, dvěma antiparalelními β–listy

a nestrukturovanou dlouhou smyčkou ležící uvnitř domény; navíc je zde přítomen

jeden α–helix, což procentuálně odpovídá analýze CD. U 3D modelu pro celý protein

však není (kromě jednoho α–helixu) vykreslen strukturovaný N–konec, který je

u predikce sekundární struktury PSIPREDem znázorněn i v tomto případě.

Zastoupení α–helikální struktury dle PSIPREDu však procentuálně odpovídá výstupu

z CD, lze tedy uvažovat možnost, že α–helix by v N–terminální části molekuly mohl

být skutečně přítomen a zároveň by se mohl formovat i strukturní motiv CTLD.

Protože informační hodnotu dat získaných chemickým zesítěním a informaci

o rozložení disulfidů nelze plně využít, nebyly na modely aplikovány.

Detailněší vhled do struktury proteinu mNkr–p1a iso2 by mohla vnést např. další

technika hmotnostní spektrometrie – vodík/deuteriová výměna, nebo měření dalších

NMR experimentů. Tyto techniky jsou však vzhledem k vysoké nestabilitě molekuly

prozatím experimentálně nedostupné.
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7) ZÁVĚR

 Byly nalezeny vhodné podmínky produkce proteinového konstruktu

mNkr–p1a iso2 v prokaryotickém expresním systému

 Produkovaný protein byl úspěšně in vitro renaturován a purifikován

 Identita proteinu byla potvrzena technikou ESI-FT-ICR MS; zároveň bylo

potvrzeno štěpení prvních čtyř aminokyselin ve směru od N–konce

 Bylo popsáno zapojení disulfidových vazeb

 Došlo k zesítění proteinu síťovacími činidly

 1D NMR experimentem byla potvrzena přítomnost definované 3D struktury

 Měřením DLS byla ověřena monodisperzita proteinového preparátu

 Měřením CD bylo stanoveno procentuální zastoupení prvků sekundární

struktury
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