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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce studentky Bc. Pavly Vaňkové navazuje na dříve vypracovanou bakalářskou práci

a vychází z jejich výsledků. Ke škodě však nejsou v práci znovu uvedeny (příprava konstruktu,

primery apod.). Domnívám se, že by nebylo špatně některé vskutku zásadní části z bakalářské práce

v diplomové práci ještě jednou pro kompletnost opakovat, pokud to není proti způsobům

vypracování magisterských prací na PřF UK.

Předložená diplomová práce shrnuje veliký rozsah pečlivě odvedené a systematické práce. Je

kvalitní, velmi přehledná a svými výsledky také zajímavá. Jsem přesvědčen, že plně vyhovuje

požadavkům kladeným zákonem, a proto ji v případě úspěšné obhajoby a úspěšného zodpovězení

dotazů doporučuji jako podklad pro udělení titulu Mgr.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Jaká je očekávaná stabilita přirozeně produkovaného proteinu v buňce vzhledem

k pozorování po in vitro refoldingu a jak by mohla molekulární stabilita tuto funkci

ovlivnit? Na tuto otázku nelze dost dobře odpovědět bez dalších analýz. Proveďte diskuzi

se zahrnutím lokalizace tohoto proteinu v buňce.

2) Vyskytují se v literatuře podobné rozpustné formy homologních receptorů C-lektinového

typu? Pokud ano, co je o nich známo?

3) Byla purifikační metoda IEC testována opakovaně, případně v jiných podmínkách? A byla

vždy pozorována stejná degradace zkoumaného proteinu?

4) Jaké další konkrétní kroky navrhuje autorka pro další výzkum? Lze dané téma dostatečně

rozšířit o zajímavé analýzy tak, aby například mohlo obstát jako projekt doktorského

studia?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 24.8.2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Ing. Petr Kolenko, Ph.D.